[3] Item credimus eandem^h imperialem majestatem non latere, qualiter ipso sacro concilio sic sub alis etⁱ protectione vestre imperialis majestatis^k augmentato pro ipsius ulteriori prosecutione et firmitate, ut protunc intelligi dabatur, de consilio reverendissimorum patrum dominorum legati et aliorum cardinalium inibi protunc existencium ad Greciam quidam reverendus pater episcopus Sudensis^l ad imperatorem et patriarcham Constantinopolitanum pro unione occidentalis et orientalis ecclesiarum consequenda transmissus fuerit^m.

[4] Itemⁿ qualiter ob hoc prefati imperator et patriarcha suos solempnes oratores et nuncios cum sufficiente et pleno mandato ad hoc sacrum concilium transmiserint, qui quidem^o etiam oratores et nuncii cum ipso sacro concilio pro unione hujusmodi consequenda certa pacta et decretum solempne inierint et firmaverint^p.

[5] Item qualiter etiam in hujusmodi decreto certa loca pro futuro ycumenico concilio celebrando, ut puta Basilea Calabria Ancona aliaque loca maritima omnesque civitates Italie, extra vero Italiam Buda in^q Hungaria Wyenna in Austria et ad ultimum Sabaudia cum certis suis limitationibus et pactis, prout credimus vestram imperialem majestatem non latere, nominata existant, — credentes semper hanc rem pro firmitate hujus^r sacri concilii fuisse introductam. sed modo conspicimus hanc in dissolutionem et^s rupturam omnium decretorum ac in perpetuam ipsius saluberime reformationis necnon auctoritatis omnium generalium futurorum conciliorum sepulturam^t dampnabiliter tendere, ut ex infrascriptis largius patebit.

[6] Item^u credimus vestram imperialem celsitudinem non latere, qualiter hoc sacrum concilium decreto hujusmodi facto suos oratores solempnes juxta compactata^v cum^w conventa pecuniarum summa atque decreto hujusmodi^x in Constantinopolim transmiserit, ipsique imperator patriarcha et Greci decretum hujusmodi conventaque et compactata^y

40 a) in *FV am Rande* Quod concilium fuit dissolutum, ut reformatio retardaretur. b) *om. R.* c) *R ceteris.* d) *FVI sui.* e) in *FV am Rande* Quod imperator manutenuit concilium. f) *FR imperiali.* g) *FVRSW accessum.* h) *om. R.* i) *W ac.* k) *R add. clemencie: W hat clemencie stall majestatis.* l) in *FV am Rande* Quod episcopus Sudensis ivit ad Greciam. m) in *FV am Rande* Quod venerunt Grecorum ambassiatores cum instructionibus de locis etc. n) *R quicquid.* o) *FV et.* p) *om. R.* q) *om. FVRW.* r) in *FV am Rande* Quod materia Grecorum in omnium conciliorum sepulturam etc. s) in *FV am Rande* Quod concilium misit oratores Constantinopolim, et illi acceptaverunt [*V acceptaverint*]. t) *R compacta.* u) *R conventa cum; W om. cum.* v) *FV add. facto suos oratores.* w) *R compacta.*
45

¹ Am 26 Januar 1433 waren Bf. Antonius von Suda aus Pera, Predigermönch, und Bruder Albertus de Crispis, Lombardischer Provinzial des Eremitenordens vom heil. Augustin, als Gesandte
50 des Baseler Konzils nach Griechenland abgegangen (vgl. Haller, *Conc. Bas. 1*, 331 nr. 40).
² Am 7 September 1434; vgl. *RTA. 11*, 450.

¹⁴⁸⁷ acceptaverint et approbaverint impedimentis atque contrariis domini nostri pape prelibati
^{c.} non obstantibus quibuscunque.
 Mai 12]

[7] Item ^a credimus *vestram imperialem celsitudinem* non latere, qualiter prefatus dominus noster papa, dum videbat Grecos in ipsis ^b decreto et compactatis ^c persistere et perseverare velle, quod et ipse hujusmodi decretum et compactata ^d suis patentibus ^e bullis et litteris ^f approbavit acceptavit et consensum ^g eisdem accomodavit ¹.

[8] Item ^h licet sacrum concilium exposit et antequam veniret tempus locum pro ycomenico concilio eligendi circa factum reformationis omne studium impendere conatum fuerit, *propter* ⁱ tamen impedimentum per illos, de quibus id non confidebat, usque ad tempus prefatum hoc facere et explere nequivit. ante etiam illud tempus missi erant ¹⁰ solempnes oratores ad Italie partes et maxima ibi diligencia facta, non autem sic quoad alia loca in decreto comprehensa, videlicet Budam Wiennam et Sabaudiam, ad finem ut ad Italiam concilium transferretur ¹. et hec facta fuerunt per dominum ^k legatum, sed adhuc hanc fraudem clare non intelleximus.

[9] Cum ¹ autem, imperator sacratissime, tempus eligendi locum pro ycomenico ¹⁵ concilio adveniret, dignetur *vestra imperialis* ^m *majestas* scire, quod ipse dominus legatus cum sibi adherentibus intendens sacrum concilium transferre ad Italiam ⁿ in sacris deputacionibus hunc modum proposuit pro eodemque modo ^o exquisitis practicis ^p et studiis instetit, ut certi deputati a sacris ^q deputacionibus ad locum eligendum deputarentur. verum quia ex decreto ^r undecime sessionis clare patet, qualiter in electione alterius loci ²⁰ a civitate Basiliensi due partes cujuslibet deputacionis atque due partes generalis congregacionis consentire deberent, concluderunt per hunc modum ad electionem alterius loci procedere debere et non per deputatos. et extunc incepimus agnoscere fraudes ipsorum dominorum presidentium.

[10] Sane ^r, imperator gloriosissime, cum sanctum ^s concilium juxta sic conclusa ²⁵ ad electionem loci procedere vellet, institutis primitus jejuniis et oracionibus effusis invocataque gracia spiritus sancti secundum modum decreti undecime sessionis ad electionem loci processit ^t et scrutatis votis singulorum compertum fuit duas partes cujuslibet deputacionis necnon et generalis congregacionis in electione ^u infrascripta ^v, videlicet primo Basileam, si Greci eandem juxta formam decreti ^w Grecorum, de quo supra, acceptare ³⁰ vellent, sin autem, tunc civitatem Avinionensem tamquam ^x locum maritimum, et si in eadem concilium celebrari non posset, ad ultimum Sabaudiam eligendo ^y concurrere, duplo vero minorem partem cum domino legato ad Italiam properare. et licet ^z hec electio in generali congregacione juxta ordinacionem sacri concilii concludi deberet, ipse dominus legatus ipsam prefatam electionem in sui forma concludere non volebat, sed tamen pro ³⁵ Sabaudia conclusit, si et ^{aa} in quantum dominus dux Sabaudie pecunias comperaret, sciens, quod dominus dux Sabaudie pecunias comperare non volebat. et cum dominus sancti Petri requisitus etiam ^{ab} concludere nollet, reverendissimus dominus cardinalis Are-

a) in *FV am Rande* Quod dominus noster approbavit decretum Grecorum. b) *R* ipso. c) *FVRSW* compactis. d) *R* compacta. e) *RSW* add. solempniter. f) *RSW* add. suum. g) in *FV am Rande* Quod adveniente tempore observandi promissa Grecis diligencia major in Italia facta est, ut illuc concilium transferretur, et hoc in fraudem per dominum legatum. h) *so em. Haller; FVRSW* ipsum. i) *R* transmitteretur. k) *om. W.* l) in *FV am Rande* Fraudes presidentium detecte fuerunt, quia volebant per deputatos et non per duas partes cujuslibet etc. m) *om. R.* n) *RSW* ad Italiam transferre. o) *W* firmissime *stult* modo. p) *FV* practis. q) *R* sanctis. r) in *FV am Rande* Qualiter fuit electio de Avinione et quod dominus legatus conclusit pro Sabaudia sciens ducem non daturum pecunias etc. s) *W* sacrum. t) *FVRSW* processis. u) *R* electionem. v) *FVS* infra. w) *W* add. in. x) *om. W.* y) *FVRSW* add. cum. z) *R* vero. aa) *R* *om.* etiam — requisitus.

¹ Am 15 November 1434; vgl. Mansi, *Conc. Coll.* 29, 52-56; *Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 352-354; 30, 865 u. 874; Rainaldus, Ann. eccl. ad a. 1434 Hefele, Konziliengeschichte 7, 531-533.*
 nr. 15 ff.; *Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 762 f. u. 771.* ² Vgl. p. 217 Anm. 2.

³ Vom 27 April 1433; vgl. Mansi, *Conc. Coll.*

latensis requisitus juxta ordinacionem sacri concilii electionem predictam in sui forma ⁽¹⁴³⁷
conclisit. ^{c.}
^{Mai 12]}

[11] Qua ^a conclusione, imperator gloriosissime, facta compertum fuit, quod tam papa quam cardinales apud Grecos plurimum laborassent, ut ^b Basileam omnino refutarent, Avinionem Sabaudiamque minime acceptarent. et obinde missis abbate Bonevallis et domino Raymundo Taloni sacri concilii ambassiatoribus ad civitatem Avinionensem, a qua solum pecunias sperabamus habere posse, datisque eis certis instructionibus et facultatibus cum dictis Avinionensibus concordandi et conveniendi dicti ambassiatores cum ipsis ^c Avinionensibus tantum effecerunt, quod ipsi parati erant mutuare ^d sacro concilio 70 milia ducatorum tam pro Basilea quam pro Avinione vel Sabaudia ^e; sic tamen, quod ipsa conclusio predicta in sui forma necnon decima universalis, de qua securi essent de rehabendo pecunias suas, decretarentur.

[12] Preterea ^f cum hoc sacrum concilium ab ipsis Avinionensibus grate ^g percepisset, volens juxta compactata ^h cum Grecis sibi de capitaneo et ⁱ gentibus armorum pro custodia civitatis Constantinopolis providere strenuum militem Nicodum de Mettone ^k in suum ac ecclesie capitaneum per deliberacionem sacrarum deputacionum ac conclusionem ^l generalis congregacionis elegit ac in generali congregacione eundem ^m adhibitis solempnitatibus in capitaneum datis sibi armis sacrosancte ecclesie *constituit* ⁿ. ipsoque ad Avinionem misso illi sibi mox summam ^o sex milium ducatorum pro galeis ^p parandis in summa predicta septuaginta milium exsolverunt ^q.

[13] Expost ^r vero, cum tempus veniret juxta compactata ^r cum ^s Grecis mittendi quatuor ambassiatores ad Greciam, qui Grecos ad concilium ycumenicum conducere haberent, fuerunt electi *reverendissimi patres domini* ^t episcopi Lubicensis Parmensis Lausanensis et ^u Visensis ^v, qui Avinionem primo accedere ibique ab eisdem una cum ^w capitaneo summam 64 milium ducatorum recipere deberent. sed cum hii electi forent, propter plurima impedimenta domini legati et suorum sequacium ^x diu retardati fuerunt, quia se huic transitui plurimum opponebant. tandem volente altissimo fuit quedam cedula ^y concordie, quam presentibus mittimus aggregatam, concepta, et dum illa per deputaciones ^z deliberata in generali congregacione concludi ^{aa} deberet, domini ^{ab} legati et ^{ac} sancti Petri presidentes in ipsa generali congregacione ac conclusione ipsius cedule interesse noluerunt, sed mittentes quandam protestacionis cedulam in contrarium protestabantur.

[14] Profecto ^{bb} dicta concordie cedula in generali congregacione lecta promotores sacri concilii inter cetera ante conclusionem protestabantur nomine sacri concilii, quod ^{bc} ipsa conclusio cedule prefate fienda facultati seu instructionibus prefatis domino abbati Bonevallis et Raymundo Taloni datis in nullo prejudicare deberet ^{cc}. qua protestacione facta dominus cardinalis Arelatensis requisitus eandem cedulam concordie salvis protestacionibus per promotores ^{dd} factis nomine sacri concilii more solito conclisit.

[15] Ceterum ^{ee}, imperator gloriosissime, conclusione hujusmodi cedule sic facta

40 ^{u)} in *FV am Rande* Quod papa et cardinales laborarunt, quod Greci refutarent omnia loca etc. et Avinionenses parati erant pro eis pecunias mutuare. ^{b)} *em.*; *FVRSW* et. ^{c)} *R* dictis. ^{d)} *R* *add.* ipsi. ^{e)} *FV* Sabaudie. ^{f)} in *FV am Rande* Quod fecerunt capitaneum Nicodum de Mettone etc. et Avinionenses solverunt 70000 etc. ^{g)} *FV* gratis. ^{h)} *R* compacta. ⁱ⁾ *RW* ac. ^{k)} *W* Mettone. ^{l)} *FV* conclusio. ^{m)} *FVRS* eundi. ⁿ⁾ *so erginst Hüller*; *FVRSW* om. *constituit*. ^{o)} *om.* *W.* ^{p)} *W* ducatorum. ^{q)} in *FV am Rande* Quod missi fuerunt quatuor episcopi etc. Avinionem. et quod legati protestati sunt. ^{r)} *FFW* compacta. ^{s)} *RSW* pro. ^{t)} *om.* *FV*. ^{u)} *W* ac. ^{v)} *R* Vicensis. ^{w)} *om.* *FV*. ^{x)} *R* sequencium ^{y)} *RW* deputacionem. ^{z)} *W* om. concludi — congregacione. ^{aa)} *R* venerabiles. ^{bb)} in *FV am Rande* Quod Arelatensis conclisit quandam cedulam concordie. ^{cc)} *R* deberent. ^{dd)} *FV* promotorem. ^{ee)} in *FV am Rande* Quod archiepiscopus ivit Avinionem et ad regem Francie ad impediendum etc. et finaliter nichil fecit etiam cum promissionibus et minis.

50 ¹ Vom 23 Februar 1437; vgl. Mansi, *Conc. Coll. Studi storici sul concilio di Firenze* p. CCLXXXIX 30, 1121; *Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 936; Ceconi, nr. 109.*

[1437
c.
Mai 12] ambassiatoribusque sacri concilii ad iter arripiendum versus ^a Avinionem se parantibus ^b, quot et qualia impedimenta eis ^c prestita hic fuerint, ut arrepto itineris eorum retardaretur, longum foret enarrare. tandem altissimo volente ipsi iter suum versus Avinionem arripuerunt ibique applicantes ^d invenerunt archiepiscopum Cretensem et quendam de Recanatis ^e domini nostri pape ambassiatores ad regem Francie et ad Avinionem pro ^f impedimento hujus negotii transmissos. qui quidem domini nostri pape nuncii ipsos Avinionenses sub debito fidelitatis ac pena indignacionis perpetue necnon ^g decapitacionis ^h requirentes, ne pecunias hujusmodi 70 milia ducatorum ipsi sacro concilio quovismodo mutuarent, tantum ⁱ incusserunt timorem, quod fere supererat ^j nulla spes ipsis ambassiatoribus sacri concilii pecunias hujusmodi ab ipsis Avinionensibus habendi. et tractatibus ^k cum eisdem plurimis habitis tandem ^l intellecto, quod, si Christianissimus rex Francie atque dux Sabaudie decimam prefatam in eorum regnis et dominiis progressum habere ipseque rex Francie Avinionensibus de rehabendo pecunias suas securitatem promitteret et prestaret, quod Avinionenses ad prestandum pecunias prelibatas suum annuerent ^m assensum. et quia hec prefatus dominus archiepiscopus Cretensis audiens iter suum ⁿ versus predictum regem Francie accepit causa impediendi negotium hujusmodi, necesse erat, ut ipsi domini ambassiatores sacri concilii vel aliqui ex eis se ad presentiam prefati regis transferrent. sicque domini Lubicensis et Visensis ^o episcopi ad presentiam prefati regis se conferentes suam regiam majestatem gratissimam tam quoad decimam quam quoad indulgencias necnon quoad securitatem Avinionensium invenerunt. pollicitus est enim prefatus Christianissimus dominus rex et ipsis Avinionensibus per suas patentes litteras ^p decimam prefatam progressum in suo regno et dominiis habere debere ipsasque ^q indulgencias in Montepessulano cum maxima solempnitate publicare et progressum suum ^r habere fecit. similiter dux Sabaudie in suis dominiis hujusmodi decimam et indulgencias progressum habere voluit et vult. ipseque Christianissimus Francorum rex audito prefato ^s archiepiscopo Cretensi ad plenum promissionibusque primo et demum minis ex parte domini nostri pape factis et propositis non obstantibus ipse Christianissimus Francorum rex in petitis ipsi archiepiscopo Cretensi ^t suum minime accommodavit assensum, immo repulsam dedit seque in omnibus sacri concilii et ^u universalis ecclesie dei negociis more majorum suorum promptum et voluntarium se esse velle professus est ^v. sicque domino ^w archiepiscopo Cretensi in suo proposito frustrato recedente prelibati domini Lubicensis et Vicensis ^x episcopi ad Avinionem e converso unacum litteris prefati domini Francorum regis ^y se ^z contulerunt ibique cum ipsis Avinionensibus mox tantum effecerunt, quod ipsi prefatum capitaneum sacri concilii et ecclesie de triginta ^{aa} milibus et octingentis ducatis, quos habere debet a sacro concilio, realiter expediverunt et solverunt, de residua vero summa ^{ab} prefatos quatuor ambassiatores sacri concilii usque ad summam 70 milium ducatorum certos et contentos reddiderunt, sic tamen, quod sacrum concilium ipsam conclusionem loci pretactam in ^{ac} ea forma, qua facta et conclusa fuisset, necnon et decimam pretactam pro ^{ad} Avinionensium securitate decretaret. quo facto prefati quatuor ambassiatores sacri ^{ae} concilii suis patentibus litteris eorum propriis manibus subscriptis de hujusmodi solucione et contentatione sacrum concilium certum reddiderunt ipseque capitaneus de solucione sibi facta sacrum concilium similiter certificavit.

[16] Sed ^z quid ^{aa}, imperator gloriosissime, dum hec ^{ab} certificaciones ambassiatorum

a) R usque. b) W preparantibus. c) R his d) FVRSW applicantibus e) FVRS Rolonatu; W Rakanatu. f) V add. et; W add. ad. g) W decapitationem. h) FVRSW tandem. i) W nulla supererat. k) in FV am Rande 45 Rex Francie fidejussit pro concilio, ut Avinionenses rehaberent pecunias, ac omnia concessit, que ambassiatores concilii petierunt. l) R annueret m) FV Uticensis; RS Vicensis. n) RW add. et. o) FV ipsamque. p) om. W. q) W ipsius archiepiscopi Cretensis. r) R ac. s) om. FV. t) R Vinsensis. u) om. FVRSW. v) in FV am Rande de 30 milibus et octingentis ducatis. w) W hat statt der Worte in — conclusa Rasur. x) om. FVRS. y) F concilii sacri. z) in FV am Rande Quod presidentes impediverunt, quantum potuerunt, 50 quod Avinionenses non observaverunt infra 30 dies. aa) RS quicquid. bb) om. R.

et capitanei sacri concilii in ^a ipso concilio lecte fuissent, ipsi domini legatus et presi- ¹¹⁴³⁷
dentes cum eorum sequacibus paucis numero se hujusmodi decretis et petitis per Avinio- ^{c.}
nenses opposuerunt dicentes, quod Avinionenses infra terminum triginta dierum ipsam ^{Mai 12j}
summam 70 milium ^b ducatorum juxta tenorem cedulae concordie, de qua supra fit mencio,
⁵ in numerata pecunia atque realiter non exbursassent quodque ob id sacrum concilium ad
electionem alterius loci procedere deberet et teneretur. deputacionibusque desuper habitis,
attento quod ipsi ambassiatores suis patentibus litteris juxta tenorem prefate cedulae se
contentos et expeditos ab Avinionensibus ^c fore professi essent et quod non restaret ^d
nisi illa duo decreta, de quibus supra, explere et eis mittere, quod ipsi extunc omnino
¹⁰ parati et expediti essent et galeas paratas intrare vellent et deo altissimo mari et ventui ^e
se committere haberent, attentis etiam impedimentis tam per dominum nostrum papam
quam per dominum legatum et sibi adherentes ipsis Avinionensibus prestitis et ^f quod,
ubi bona fide agitur, de apicibus juris non est ^g disputandum, quodque jure receptum
est ^h, quociens per eum, cujus interest adimplere condicionem, non stat ⁱ, quominus adim-
¹⁵ pleatur, pro impleta ipsa condicio habeatur, et posito, quod sua non interesset, quominus
etc., tempora ^{ia} tamen impedimentorum ^k in illis triginta diebus, de quibus supra, minime
computari deberent quodque in omni contractu ^l seu actu fiendo impedimenta legitima
excepta videantur quodque difficultas ex jurisconsulti ^m diffinitione omnem pene quam
principalis obligacionis tollit commissionem, quodque juris regula nos docente in ⁿ omni-
²⁰ bus causis id pro facto accipi debere, quod quominus fiat in alium perhorrescet, quodque
jurisconsultis ^o nos docentibus satisfacere sit ad voluntatem creditorum facere; attento
etiam, quod prefati domini presidentes nomine suo et domini nostri pape prefatam colla-
cionem ^p cedulae predictae non acceptarunt neque eidem interesse voluerunt ^q, sed in con-
trarium protestati fuissent; attento etiam, quod ipsa concordie cedula, ut supra dictum
²⁵ est, per dominum Arelatensem sic conclusa extitit: „salvis instructionibus et facultatibus
prefatis domino abbati Bonevallis et Raymundo Taloni, ut prefertur, per sacrum concilium
datis“, et ^r ipsi dominus abbas et Raymundus cum ipsis Avinionensibus ante dictam con-
cordie cedulae atque adventum ambassiatorum predictorum ad ^s Avinionem pretextu
instructionum et facultatum premissarum pacti fuissent et nomine sacri concilii, licet de
³⁰ hoc adhuc non certificati, conclusissent, quod ante realem exbursacionem prefatorum 70
milium ducatorum premissa duo decreta de conclusionem loci et decima decretari ^t debe-
rent; attento etiam, quod cedula concordie predicta non erat neque fuit per sacrum con-
cilium cum ipsis Avinionensibus compactata, sed patres sacri concilii inter se super hoc
dissidentes hanc concordie cedulae inter se fecissent; attento ^u etiam ^v, quod in Avinione
³⁵ jam omnia negocia peracta forent quodque tempus nos multum artaret, et posito, quod
omnia premissa cessarent ipsique Avinionenses omnino defecissent, ex quo tamen omnia
parata ^w inibi forent et, antequam negocia hujusmodi in loco alio attemptarentur ^x, tempus
omnino transiret: visum est sacro concilio premissis attentis, quod ad decretacionem
conclusionis loci, de quo supra, necnon decime ipsius procedere ^y et ambassiatores nostros
⁴⁰ expedire ^z deberet ^{aa}. et sic iterum spiritus sancti gracia invocata atque precibus effusis
de ^{bb} quadringentis et triginta suppositis sacri concilii tam de prestancioribus quam ^{cc}
mediocribus trecenta et septuaginta quinque id prefata conclusione et ^{dd} expedicione con-
cluserunt et remanserunt, domini vero legatus et ^{ee} presidentes et eorum adherentes numero

45 a) om. W. b) W milla. c) FV Avinione. d) R restarent. e) FV venti. f) in FV am Rande Quod non est dis-
putandum de apicibus juris, quando bona fide agitur. et ideo stetit per concillium, g) RS esset; W esse.
h) om. FV. i) FV constat stat non stat; SW nur stat; R om. non stat. ia) FVRSW tempore. k) FV impedi-
mento. l) W tractata. m) F jureconsulti n) R om. in — docentibus. o) F jurisconsulus. p) W conclusionem.
q) RW noluerunt. r) in FV am Rande Quod abbas Bonevallis et Raymundus Taloni promiserunt Avinionensibus,
quod darent decreta de loco et pecunia ante realem exbursacionem. s) R de; W om. ad. t) FVR detractari.
50 u) F attenta. v) om. FV. w) FR peracta. x) W aptarentur. y) W providere. z) W expediri. aa) FVRSW
debere. bb) in FV am Rande De quadringentis et triginta suppositis. cc) W add. de. dd) RW ac. ee) om. W.

[1437
c.
Mai 13] quinquaginta quinque ^a scandalum, quod in dei ecclesia a seculo auditum ^b non fuit, excitare non formidantes ad electionem alterius loci, Florenciam videlicet ^c et Utinum in Forojulii ab ipso sacro concilio excommunicatum et interdictum, contra modum procedendi in sacro concilio hactenus observatum, videlicet ut a majori parte ^d concilii facta concluderentur et expedirentur ^e, processerunt asserentes se sanio rem partem sacri concilii facere totamque potestatem et auctoritatem sacri concilii in eis quoad hoc residere. et sic, imperator gloriosissime, bine contrarie conclusiones scandaloseque divisiones in sacro concilio tam in sacris deputacionibus quam in generali congregacione facte et exorte fuerunt.

[17] Postremo, imperator sacratissime, ipsum sacrum concilium, id est nedum major ¹⁰ pars, sed multo plus duplo major pars, tum propter executionem tanti ^f fidei negocii tum etiam propter gravissimas expensas, quas sacrum concilium cotidie cum ambassiatoribus capitaneo et gentibus suis habere oportet, ad decretacionem conclusionis loci et decime prefatarum procedere volens, putans quod prefati domini legatus et presidentes ac ¹⁵ eorum sequaces sic numero pauco de tam scandalosis binis conclusionibus attriti ¹⁵ contra juris communis disposicionem atque modum procedendi sacri concilii supradictum juratum et hactenus observatum, potissime antequam hoc via juris sentenciatum et declaratum foret, quod ^h auctoritas et potestas sacri concilii quo ad hoc in eis resideret ¹, a decretacione sua pretensa locorum suorum abstinere deberent, ipsi tamen ad dissolutionem sacri concilii ac sepulturam reformacionis decretorum pariterque auctoritatis omnium ²⁰ generalium conciliorum futurorum anhelantes, non obstante quod sacrum concilium per ^k dies fere 30 plurima pacis media pertractare ad obviandum tantis scandalis permiserit paratumque fuisset ipsum sacrum concilium post multos tractatus, quod, si ¹ ipsi domini legatus et ^m presidentes et eorum sequaces in decretacionem sacri concilii supradictam consentirent vel saltem eidem se non opponerent ⁿ, quod extunc in eventum, quo ^o ipsi ²⁵ Avinionenses infra sex dierum spacium a die presentacionis decretorum predictorum residuum pecuniarum usque ad summam 70 milium ducatorum realiter in numerata pecunia non satisfacerent et ambasiatores sacri concilii expeditos redderent, quod extunc unus de locis infra nominandis ^p pro ycumenico concilio celebrando electus existeret, videlicet Buda in Ungaria, Vienna in Austria, Parma in Lombardia, Bononia in Italia ³⁰ cum eisdem qualitatibus, quibus illustris dominus dux Mediolani sua loca obtulit, et Verselles ^q in Pedemontium, is videlicet locus, qui per prius expedienda expedivisset, quod ^r quidem partitum rationale justum et equum acceptare recusarunt, volentes, quod ante decretacionem sacri concilii premissam jam locus pro ycumenico concilio celebrando in duplicem eventum, videlicet in quantum Avinionenses infra terminum predictum deficerent ³⁵ vel in quantum Greci ad unum de tribus predictis locis in conclusione sacri concilii nominatis venire nollent, eligeretur, seque ab ^s eorum hujusmodi ^t extremitate flectere non volebant ^u, immo, quod deterius est, pendente tractatu concordie hujusmodi decretacionis ipsi domini legatus et presidentes ^v Grecos ab hoc sacro concilio Basiliensi abduxerunt. et licet sacrum concilium descendisset ad hoc, quod etiam ante decretacionem ⁴⁰ suam sub illo eventu, quo Avinionenses deficerent, locus pro ycumenico concilio celebrando electus fuisset, ipsi tamen domini legatus et presidentes hoc concordie partitum eciam acceptare nolebant ^w, nisi adderetur et ille eventus: „si Greci venire nollent“.

quod sacro concilio visum fuit pro honore ipsius et ^x universalis ecclesie reverentia nullo modo fieri debere, quoniam per hoc a decreto facto et inito cum Grecis recederetur ⁴⁵

a) in *FV* am *Rande* 55 cum legato und. mit Alinea, darunter Quod elegerunt Florentiam vel Utinum. b) om. R. c) *FVRSW* vero. d) *W* add. sacri. e) *F* expediretur. f) *F* tante. g) *W* et. h) in *FV* am *Rande* Quod multi tractatus concordie interveniant etc. et quod erant parati ad omnia etc. i) *W* add. et. k) *R* post. l) om. *FVRSW*. m) om. *W*. n) *W* exponerent. o) *V* quod. p) *R* nominatis; *W* nominandum. q) *FV* Versellis. r) *FVR* quo. s) *W* add. omni. t) om. *W*. u) *FV* valebant. v) in *FV* am *Rande* Quod presidentes 50 Grecos abduxerunt. w) in *FV* am *Rande* Quod presidentes noluerunt acceptare aliquam concordiam. x) *W* ac.

et daretur ^a voluntas ipsis Grecis ad loca etiam in decreto expressa ^b non veniendi foret-
 que ille eventus ecclesie Latine plurimum scandalosus quodque propter eventum illum
 in electione alterius loci verisimile esset multum de tempore consumi, ita quod totum
 tempus transiret et negocium remaneret infectum. spretis igitur et minime consideratis
 5 omnibus premissis ipsi domini presidentes ad decretacionem ^c suam pretensam scanda-
 losam ^d et a seculo non auditam in sessione publica sacri concilii presidente prefato reve-
 rendissimo domino cardinali Arelatensi in loco separato et non consueto procedere non
 formidarunt. et licet, imperator invictissime ^e, sacrum concilium per suos solempnes
 oratores *vestre imperialis majestatis* ambassiatores ^f dominum Georgium Vischlin ac
 10 consulatum civitatis Basiliensis iteratis plurimis vicibus requisiverit, ut ab hujusmodi
 violencia sacro concilio inferenda, quominus sua decreta juxta ordinacionem atque modum
 procedendi juratum et hactenus observatum ^g conclusa debite facere possit, defensare
 protegere tueri ^h partemque presidencium adeo minorem, attento potissime, quod ⁱ jus
 commune pro conclusione et decretis sacri concilii et contra partem presidentium facit,
 15 cum jure expresse caveatur ^k, quod major pars facit, totum collegium seu universitas
 fecisse videtur, ab hujusmodi violencia cohibere vellent, ipsum tamen sacrum concilium
 in hiis nil proficere potuit. et ob hoc hujusmodi bina ^l decreta scandalosa dei ecclesie et
 a seculo non audita in ^m sacro concilio septima mensis maji in sessione publica fuerunt
 20 publicata, quod *vestre imperiali celsitudini* tanquam fidelissimo ecclesie dei ⁿ advocato
 emissis suspiriis et effusis lacrimis cum tota cordis amaritudine conquerimur.

[18] Novissime ^o, imperator sacratissime, dum hec bina scandalosaque decretacio
 nunc facta esset, sperans iterum sacrum concilium, quod pars dominorum legati et pre-
 sidentium ^p jam scandalis et ira saciati ab ulterioribus novitatibus et scandalis cessare
 deberet, videlicet sustinuissemus pacem, et non venit, quesivimus bona, et ecce turbacio —,
 25 quoniam, imperator gloriosissime, dum quatuor sacri concilii bullatores et clavigeri ad
 hoc per sacras deputaciones deputati et jurati post decretacionem ipsa die 7 maji ad ^q
 locum, ubi bulla sacri concilii in quadam capsula reclusa existere consuevit juxta ordi-
 nationes ^r et decreta sacri concilii pro bullando bullas et literas sacri concilii, venissent,
 non reperierunt ipsam capsam bulle ipsamque bullam ab hujusmodi loco asportatam
 30 fore. accedentesque ^s dominum legatum hujusmodi asportacionis causam investigare ^t
 cupientes ^u et ^v querentes ^w, ubinam bulla sacri concilii pervenisset, quoniam ipsi venissent
 causa bullandi bullas et litteras sacri concilii juxta modum et ordinacionem ipsius ^x: qui
 quidem dominus legatus respondit, quod ipsa bulla esset in sacristia sancti Leonardi
 ipseque esset in possessione tenendi et custodiendi illam bullam paratusque foret et con-
 35 tentus, quod decretum sacri concilii bullaretur, dummodo eorum pretensum decretum simi-
 liter bullaretur. dixerunt bullatores, quod ipsi juxta eorum officium atque ordinacionem
 sacri concilii bullanda bullare vellent. respondit dominus legatus, quod ipse quoad hoc
 esset sacrum concilium. et aliud ipsi bullatores ab eo protunc habere nequiverant.

[19] Imperator ac domine inclitissime. audientes hoc sacre deputaciones viden-
 40 tesque ^y afflictionem afflictis addere ^z scandala scandalis accumulare, vehementi admira-
 cione et dolore nimio attriti ^{aa} certos dederunt cum plena potestate de prestancioribus
 sacri concilii archiepiscopos ^{ab} episcopos abbates et doctores, viros doctissimos et deum
 timentes, deputatos ad providendum de bulla sacri concilii, ut ad locum securum et
 tutum restitueretur, ubi nil bullari posset preter consensum quatuor bullatorum ac ex-
 45 pedicionem ^{ac} cancellarie juxta ordinaciones et decreta sacri concilii. qui quidem domini

a) *FF* add. occasio. b) *R* comprehensa. c) *FF* irracionem; *RS* creationem. d) *om. R.* e) *R* justissime. f) *R*
 ambassiatores. g) *R* observatum hactenus. h) *FVRSW* tuere. i) *F* hat quod *noeimal*; *V* attento quod po-
 tissime quod. k) *R* teneant; *S* tentatur. l) *F* bona. m) *W* add. hoc. n) *W* dei ecclesie. o) *in FF* am
 50 *Hande* Quod legatus fecit portari capsam bulle de loco consueto ad sacristiam sancti Leonardi. p) *FVW*
 presidentes. q) *W* ordinationem. r) *W* add. ad. s) *R* add. et. t) *om. FVRSW.* u) *R* querere. v) *R* ipsam.
 w) *FVS* videntes. x) *R* addiderunt. y) *V* attentis; *RS* ac tantis. z) *R* add. et. aa) *FF* expedicione.

[1437
c.
Mai 12] deputati, antequam eorum potestate providendi uterentur, pro bono pacis deliberarunt primo accedere dominum legatum, et accedentes cum omni humilitate et mansuetudine ipsum deprecati sunt et persuaserunt, quatenus bullam sacri concilii sic asportatam ad locum suum pristinum reponere dignaretur, ut bullatores et officiales sacri concilii bullas juxta ordinationes ejusdem ^a sacri concilii bullare et expedire valerent, et quod sua *dominatio* ^b reverendissima ^b, que usque modo semper fuit ^c defensatrix ^d sacri concilii, id ipsum sacrum concilium sic modo non studeat impugnare et sua bulla taliter spoliare ^e et potius vellet ^f retinere nomen defensoris quam nomen impugnatoris nec sibi assummere vel pretendere aliquam possessionem, quoniam in nulla possessione unquam fuisset seu custodia nisi nomine sacri concilii, quodque sacrum concilium non appeteret, ut sua *dominatio* ^g et ^h sibi sequaces assensum bullationi ^g decretorum ^h sacri concilii accommodaret, sed sacrum concilium per hostium ⁱ et veram portam, id est ^k juxta ordinationem sacri concilii, ad bullacionem suorum decretorum et non aliunde intrare desideraret, neque a dominis bullatoribus et officialibus sacri concilii juratis ^l non nisi bullanda bullari petere vellet, sicque bulla sacri concilii ad locum suum reposita et restituta posset sua *dominatio* ^m cum suo decreto pariter venire et etiam per hostium et non aliunde petere intrare. et si ipsis dominis bullatoribus, officialibus sacri concilii juratis, videretur, quod suum decretum juxta ordinationes et decreta ⁿ sacri concilii bullari deberet, procul dubio etiam ^o bullaretur; sin autem, ipse contentus manere deberet in ordinationibus et decretis sacri concilii per nos omnes juratis. sed ex omnibus hiis obtinere non valebamus, ut bulla ^p sacri concilii ad locum suum pristinum restitueretur. accesseruntque prefati domini deputati sacri concilii denuo consulatum civitatis Basiliensis postulantes *requirentes* et *momentes*, ut et ipsi attento eorum salvoconductu, quo expresse caveretur, quod ipsi Basilienses permittent sacrum concilium libere disponere et expedire facta sua neque se de hiis intromittent, nisi in quantum pro parte sacri concilii requisiti fuerint, quod ob hoc ipsi ^q sacrum concilium ab hujusmodi violencia atque spolio ipsius bulle tueri ^q et partem adversam ab hujusmodi violenciis ^r cohibere vellent et deberent; allegantes eisdem, quod hec ^s foret et *fuisset* ^r observancia nedum in Basilea, sed in tocius orbis civitatibus et communitatibus: quod major pars faceret et concluderet, minor adversus hoc insultare non posset neque auderet. et ve illi civitati, ubi contrarium servaretur! sed tamen nec hic nec alibi proficere poteramus ^t, ut bulla sacri concilii spoliata et asportata ad locum pristinum restitueretur. et quid igitur, imperator gloriosissime, nisi vestra immensa clementia sacro concilio in premissis benigne et gracie succurrat, hic plus quid ^u morando faciemus, quid ulterius ecclesie et fidei ^v orthodoxe proficere poterimus? si enim opus reformationis aggredieremur et a capite, id est a papa et cardinalibus, a quo edenda est ratio, inciperemus, statim haberemus presidentium cum suis sequacibus obicem, dicentes se sanius intelligere sanioemque partem esse auctoritatemque tocius concilii in eis residere.

[20] O felix, o ^v inclite pie clemens atque sacratissime imperator advocateque ecclesie dei fidelissime! dignetur *vestre imperialis celsitudinis* clemencia sacro concilio universalem ecclesiam representanti suo clementissimo favore atque defensione ac protectionis presidio gracie succurrere neque contrarium ^w premissorum *suggestentibus* aures credituras ^x adhibere, quoniam ^y veritatem *vestre imperiali majestati* scripsimus atque patefecimus.

[21] Neque ^z turbetur cor *vestre* ^{aa} *imperialis majestatis*, quod ab inicio Budam et

a) om. FVSW. b) R reverendissima dominatio c) W fuerit. d) FV dispensatrix. e) W om. sacrum — spoliare. 45
f) FY velle. g) FV bullationis. h) FVRSW decretis. i) FVRS om. per hostium. k) FVW scilicet *statt* id est. l) FVRS om. juratis — concilii. m) W decretum. n) om. RW. o) FVRSW tuere. p) FV *niederholen irr-tümlich nach* violenciis: atque spolio ipsius bulle tuere et partem adversam. q) W hoc. r) om.: om. FVRSW. s) FV poterimus. t) W quid hic plus. u) RW fidei ac ecclesie. v) om. W. w) in FV am Rande Quod non credit contrarium. x) SW creditivas. y) FV quomodoque. z) in FV am Rande Quod non eligerunt Budam 50 etc., quia patriarcha dixerit, quod contentabatur de Basilea. aa) R vestrum *statt* vestre — majestatis.

Wyennam non elegerimus. quomodolibet ^a vestre imperialis majestatis magnifluam ob-
lacionem pro loco Bude protunc non intelleximus, sed percepimus ^b per organum reve-
rendissimi patris domini patriarche Aquilegiensis, quod vestre imperialis majestatis in-
tencio foret, ut hic Basilee ^c sacrum concilium remaneret ¹. quod nos omnes summo
5 desiderio optavimus et optaremus habentes adhuc fiduciam et spem promptam, quod
sacrum concilium per nostram conclusionem loci hic Basilee remanere debeat. dominus
etiam illustrissimus dux Austrie, filius majestatis vestre, pro Wienna civitate sua pecunias
sacro concilio necessarios habere et offerre non poterat ², et ideo eciam eandem eligere
non valebamus. sed nunc percepto vestre imperialis majestatis animo, quid in electione
10 alterius loci facere sacrum concilium proposuerit, patet per suprascripta.

[22] Altissimus, per quem reges regnant et legum conditores justa decernunt, vestre
imperialis majestatis personam et imperium pro felici protectione et tutela ecclesie sue
sancte dirigere conservare et custodire dignetur per felicia incrementa. amen.

139. Stephanus von Novara an K. Sigmund: klagt über die Intriguen des Papstes und
15 seiner Anhänger gegen das Konzil; schildert die Florentiner und Venetianer als
Feinde des Reiches; fordert den Kaiser auf nach Basel zu kommen, wo er das
Konzil ganz zu Willen haben werde. 1437 Mai 23 Basel.

M aus München Hof- u. Staatsbibl. cod. lat. 14134 fol. 122^b-123^b cop. chart. saec. 15
mit der Überschrift Incertus auctor in factis ecclesie. Das Stück steht hier wie in
20 N u. O unter Abschriften von Briefen des Aeneas Silvius.

N coll. ebd. cod. lat. 215 fol. 61^{ab} cop. chart. saec. 15 (1465). Überschrift mit roter Tinte
Incertus auctor scribit imperatori Sigismundo in factis ecclesie perpulere.

O coll. ebd. cod. lat. 5311 fol. 176^b-178^a cap. chart. saec. 15 mit der Überschrift Incer-
tus auctor scribit Sigismundo imperatori in factis ecclesie.

25 P coll. Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 17188 fol. 95^a-96^b cop. chart. saec. 17 mit der
Überschrift Stephani de Novaria ad Sigismundum imperatorem. exhortatur impera-
torem, ne concilium Florentiae celebrari sinat. Das Stück steht unter Abschriften von
Briefen des Aeneas Silvius, Kaspar Schlick, Traversari etc.

Serenissimo ac sacratissimo imperatori Sigismundo semper augusto Stephanus ^d de
30 Novaria obedientiam et fidelitatem. habeo tibi, clementissime cesar, non solum ego,
qui vermiculus sum, gracias ingentes pro tua erga concilium caritate, sed totus tibi orbis
tenetur, quod labi ecclesiam non sinis. quis enim tuam hanc non laudet ^e diligenciam
qui audita statim discordia ad reconciliandum mittis? taceo, que in Constanciensi egeris ^f
synodo; taceo, que in tota vita tua ^g perfeceris. adeo enim magne res sunt, ut mirari
35 magis quam scribere ^h illas debeam. sunt tamen tua majestate ⁱ dignissime. quid enim
cesareo conveniencius culmini quam unire Cristicolos, quid augusto proprius quam fines
imperii dilatare? fecisti hactenus, ut decuit. sed nunquam magis ^k te orbis indiguit
quam modo, numquam magis tua opus diligencia fuit nec majoris unquam glorie occa-
sionem habuisti. quanto enim turbaciores res sunt, tanto est illas componere laudabi-
40 lius. circumspice regiones Christianas: nihil usquam ^l pacatum aut bene moratum occur-
ret ^m, sed feda omnia aut bello infecta aut heresibus videbis nec te fugit ⁿ celebrandi con-
cilio has fuisse raciones. frustra tamen conatus omnes sunt, frustra concilium jubeat ^o,
nisi et cogere possit. quomodo autem concilium cogat, cui perpetuum sit cum summo
pontifice discidium, ut, quod patres vetent ^p, ille permittat, et quod ^q isti dampnent, ille

45 a) W quoniam. b) F wiederholt percepimus. c) R Basiliense. d) die Worte Stephanus — fidelitatem sind aus P
eingesetzt; MNO haben incertus auctor scribit. e) MNO laudat. f) N synodo egeris. g) om. P. h) O illas
scribere. i) N tue majestati. k) O te magis. l) MNO usque. m) P occurrit. n) P latet. o) N jubet. p) NP
vetant. q) P que.

¹ Vgl. nr. 15.

² Vgl. p. 55 Anm. 1.

1487
Mai 28
absolvat? audis forsitan a egre de papa hoc, qui tibi coronam dederit! sed habeas b a papa coronam, dum te regnum a c concilio habere non neges! immo d et coronam e tua tibi virtus et concilium dedit. benignum namque papam solus concilii metus effecit. audi igitur non minus concilium quam papam nec moleste feras, si adversatum concilio papam dico. quod mihi non esset magnopere dolendum, nisi et intra viscera f concilii sedicionem g fecisset et patres hujus concilii in sese furere coegisset traxissetque aliquos h in sententiam suam. impedivit enim Avinionenses, ne solverent et ne necessitatibus ecclesie subvenirent, induxitque aliquos, qui Florenciam eligerent et locum esse yumenici concilii vellent. unde tantus erupit furor, ut duo contraria decreta unica sessio publicavit i, alterum pro Avinione, alterum pro Florentia, quamquam decretum dici non potest, quod est a minori parte publicatum. utcumque i est, intencionem suam pars queque prosequitur, et dum unire Grecos volunt, se ipsos dividerunt k. unde est ab omni fere sancto opere cessatum frustra que vel reformationem vel pacem orbis expectat. tua est ergo et pacificandi et reformandi cura, te vocat iste labor, sed vide, ubi concilium esse velis. Florenciam Greci et papa et cardinales petunt. tune cum his l Florenciam m ibis n? an celebrari sine te concilium feres? certe neque secundum te velle arbitror nec o primum tibi expedire, quod sine te concilium ibi formidandum p et Florenciam tibi suspectam non ignoro. tune Florenciam eas, Florenciam dico, que q est Guelforum caput? intelligis, quid Guelfi nomine significetur? Guelfus est, qui resistit imperio, Gebellinus r, qui paret. sed que magis imperio civitas rebellis est quam Florentia, que magis emula s lecte sunt noviter in concilio littere t, quibus Florentini nullum se dominium recognoscere jactitant. scis, cum Romam peteres, quo te vultu exceperint; scis, quibus te Ferrarie muneribus visitarint u! sed heu decus imperii! non sufficit Florentinis imperium abnegare: imperiales etiam occupant civitates, quas non ad jugum, sed ad exterminium subiciunt, ut testimonio v est Aretium et splendor ille quondam Tuscie, Pisana civitas, nunc w ruina et vile equorum stabulum. ad x cujus instar modo etiam redigenda infelix Lucana civitas obsidetur. inde ad urbem tuam Senensem prelium transferetur. postea que tantum ab urbibus ecclesie abstinebitur, quantum vixerit Eugenius. o miseram igitur Italiam atque infelicem! sic y nunc Romanorum imperium in te ruere sinis z? siene libenter popularium jugo cervicem paras? sed quid ego Italiam alloquor! tuum est aa hoc videre, imperator optime, tuum est obviare, ac nescio quo pacto obvies, dum Venetos juves, quos longe magis timeo quam Florentinos, qui, ut sunt potenciores, sic magis ad imperium aspirant, quod sibi datum ea die dixerunt, quo v creatus est Eugenius papa. hunc enim tot ex Venetis creaturum existimarunt cardinales w, ut semper in Venetis papatus esset, cujus auxilio etiam imperium occuparent, fuissetque id de cardinalibus jam completum, nisi concilium restitisset. finito tamen concilio video eos x ad idem redituros. sed de imperio, queso, quid y Veneti fabulentur, attendas! ajunt ex Trojanis duos quondam Ytaliam peciisse, Eneam atque Antenorem, illumque Lavinii consedissee, istum Patavi Eneeque z successores Romanos rerum semel esse potitos. nunc sibi deberi aa imperium, quibus sit ab Antenore origo. sompnia ista, ut videntur, ita sint bb, ac deum queso; timeo tamen non parum videoque illum animum Venetorum Italie dorso cc

a) O forsitan. b) M.V. habes. c) P habere a concilio. d) P nonne. e) N om. dum — coronam. f) N justam. g) O om. sedicionem — concilii. h) O alios. i) N utrumque. k) N dimiserunt. l) N is. m) M hat zveimai ibis. n) P neque. o) M formandum. p) O om. que est. q) P Gubellinus. r) P testimonium. s) om. P. t) O siene; P sicine. u) P sinas. v) P qua. w) O add. ee. x) MNOP nos. y) P quod. z) M om. Antenorem — Eneeque. aa) P debere. bb) N sunt. cc) M dorsa.

¹ Am 7 Mai 1437; vgl. Mansi, Conc. Coll. 29, 133 u. 136; Mon. Conc. saec. 15 T. 2, 966 u. 980.

² Falls der Briefschreiber den Brief der Florentiner vom 24 Dezember 1436 (vgl. Cecconi, Studi storici sul concilio di Firenze p. CCLXXIV nr.

100) im Auge hat, dann irrt er sich oder fälscht absichtlich. In ihm ist nur von den Beziehungen der Florentiner zum Papste die Rede.

³ Ironie! Die Florentiner waren gar nicht nach 50 Ferrara gekommen; vgl. R.T.A. 11, 25.

imminentem. video Venetos potentissimos suo dietim ^a aliquid imperio ^b subjungentes ^c, ¹⁴³⁷
 ad quorum exaltacionem et papa et Veneti et Januenses ^d federa percusserunt ¹. nec ¹⁴³⁷
 video, post ducem Mediolani cui paritura sit Lombardia quam ^e Venetis. licet ^f Flo-
 rentini provincias ^g cum eis partiti sint ^h, totum tamen ad Venetos defluet. sed tu do-
 minantes Italie Venetos, ut ⁱ cum venia dicam ^k, non bene sentis, si ^l quieturos sentis.
 maxima tamen harum rerum momenta ex concilio pendent. quod si secundum eos fiat,
 ocius ad intentum pervenient, si secus, poterunt impediri. etenim per deum rogo im-
 mortalem, ad quid peti concilium Florencie credis, nisi ut papa concilio dominetur fiant-
 que destinati cardinales et perpetuetur in Venetis pontificatus maximus, per quem etiam
 imperium nanciscantur ^m? etenim ⁿ remanente sine concilio papa multum ejus vires ac-
 crescunt, qui, ut est Venetus, non ecclesie, sed Venetis acquirit. queritur etiam con-
 cilium Florencie, ut decreta in hac sinodo promulgata irritentur, quod esset nacioni tue
 permaxime dispendiosum. quid ^o enim magis expedit Alamanie quam liberas esse elec-
 ciones? quid magis nocet quam annatarum ad curiam mittere pecunias? quorum alterum
 concilium jussit, alterum prohibuit. vellet tamen ista Florencie papa subvertere et fa-
 ciet, nisi tua majestas occurrat. ad quam rem nihil esset utilius quam te citissime pe-
 tere Basileam. faceres enim de concilio, quid ^p velles. audio enim parum spei esse Avi-
 nionenses ^q solvere tot ^r. eos exterruit minis papa. quod si ita est, totum concilium te
 sequetur et ubi volueris esse, ibi erit. cujus favore tantus eris, quantus esse studebis.
 prius tamen Grecos de tua mente monendos utile arbitrarer deque concilii animo certi-
 ficandos, qui est penitus a Florencia alienus. concilium in manu est ^s tua, quocum fa-
 cile poteris et pacem in Cristianitate componere et fines imperii propagare. multa re-
 stant, que vellem dicere, sed vereor, ne ista sint nimis nomen ^t tuum offensiva: ea non
 sinit metus scribere. servulus tamen sum majestatis tue etc. ^u ex ^v Basilea 10 ca-
 lendas junii 1437. ¹⁴³⁷
²⁸ Mai